⁶⁶ Cant. 11, 13. ⁶⁷ Hebr. 11, 9.

(39) *Paris tu incorruptionis vita. Synafthorasias ζωῆς. Vel Christi Domini, qui ipse vita pariter est, ac incorruptio cum Maria; ejus, atque adeo incorruptionis, ac vitæ matris: juxta quod paulo inferius*

B semper auxiliatricem agnoscimus protectionem: nihil enim illa, animam inter ac corpus divisio, tuam, ac servorum tuorum dignationem prohibere possit. Haud quippe dimisisti, quibus fuisti saluti; haud abs te congregatos dereliquisti: nam spiritus tuus semper vivit, nec caro corruptionem sepulcri sustinuit. Omnes visitas, tuæque, Dei Mater, inspectio in omnes existit: adeoque, quanquam tenentur oculi nostri ne te videamus, o sanctissima, lubens tamen in medio omnium habitas, teque ipsam, dignis te diversimode manifestas. Nihil enim caro, tui spiritus virtuti ac efficaciam officit; quippe tuus ille spiritus ubi vult spirat, qui nimirum mundus sit ac vacans materia; incorruptus ac incontaminatus, sanctique Spiritus sodalis, ac Unigeniti Deitatis delectus, spiritus. Tu juxta quod scriptum est, « Speciosa es »; tuumque illud corpus virginalæ, totum sanctum est, totum castum, totum Dei domicilium; ut ideo quoque a resolutione in pulverem deinceps sit liberum: quod quidem ceu humanum, ad summam incorruptionis vitam sit immutatum; sitque nihilominus ipsum incolume ac prægloriosum; consummatæ vitæ, ac inextinguibile: quatenus impossibile erat, ut mortuorum sepulcro clausum teneretur, quod vas Dei susceptivum esset, ac sanctissimæ Unigeniti Deitatis animatum templum. Idcirco vero te, Deipara, nobiscum credimus obambulare.

Vere etenim, verè, etiam iterum grati animi dicam exultatione: quanquam ab humanis migrasti, haud tamen a Christianorum gente recessisti. Non es elongata a mundo hoc exolescente, paris tu incorruptionis vita (39); sed iis, qui invocant te, propior accedis; inveniris ab iis, qui te fideliter exquirunt: quæ plane, Spiritus vitæ jugiter spirantis, ac corporis a fluxione liberi, ac incorruptibilis, exhibitionem haud obscuram habent. Nam quomodo carnis te dissolutio in cineres, ac pulverem potuisset redigere, quæ humanum genus a mortis corruptione, per Nati ex te assumptam carnem, liberasses? Migrasti ergo ab humanis, ut horrendæ incarnationis, solida veritate, nulla apparentia constans, confirmatum patesceret sacramentum; ut, inquam, tuo illo a temporaneis, ac sæculo discessu, qui ex te natus est Deus, perfectus nihilominus ex vera Matre crederetur processisse Filius, quæ nimirum necessitatum naturæ legibus subjaceret, divinæ jussionis definitione, ipsoque ad mundi vitam concessio tempore sollicitante: cujus corpus, ut unius haberet reliquarum mulierum, eoque communis hominum mortis occursum vitare nequivisses: quo etiam modo Filius tuus, ac Deus universorum, ob nostrum, ut ita dicam, universi generis mortuum hominem, similem et ipse carne, « gustavit mortem »; mirabilia plano

vocat, μητέρα ζωῆς. Vel, vita incorruptionis nostræ, quam secum incorruptibiles faciens, suo illa t. obis puerperio conciliet.

operatus, cum in suo ipsius ac vivifico sepulchro, tum in tuo dormitionis vitam suscipiente monumento : ut ea, amborum quidem corpora veritate susceperint, haudquaquam vero corruptionem induxerint. Neque enim fieri poterat, ut quæ Dei capax vasculum esses, emortuum corpus corruptente difflueres pulvere. Quia enim is, qui in te fuerat exinanitus, Deus erat a principio, ac vita sæculis antiquior; utique par quoque erat, ut Vitæ Mater, Vitæ pariter contubernalis fieret; dormitionemque somni instar susciperet; ac migrationem, haud secus atque expergefactionem, seu Vitæ Parens, subiret. Uti enim clara proles propriam quærit ac desiderat parentem, atque parens vicissim cum prole amat versari, ita et te, quæ prolis amantibus in Filium tuum ac Deum visceribus prædita esses, congruum erat redire ad Filium; parque vicissim erat, ut pro ea, qua Deus ad Matrem haberet amoris affectione, suam sibi contubernalem, consuetudine donans, adjungeret. Sic porro rebus caducis emortua, ad immortales æternorum demigrasti mansiones, ubi Deus inhabitat; cum quo pariter ipsa agens, Dei Genitrix, ab ejus conversatione non discedis. Quippe ei, o Deipara, corporalis domus, qua quiesceret, es effecta; ipseque vicissim, o laudatissima, domus requiescentis migranti efficitur: « Hæc enim, inquit, requies mea in sæculum sæculi ⁷⁰; » hoc est, caro, quam is ex te, o Deipara, induit; qua indutus, nedum præsentis sæculo apparuisse creditus est, sed et est futurum, ut eadem ipsa, veniens judicare vivos et mortuos indutus appareat. Ergo te, ut quæ æterna ei requies esses, a corruptione liberam, ad se assumpsit; suis te, ut ita dicam, et affatibus et visceribus volens propius affixam: idcirco quidquid ab eo quæris, id ille, filiorum

Α δεξαμένων, διαφθορῶν δὲ μηδαμῶς ἐνεργησάντων. Οὐδὲ γὰρ ἐνεδέχετό σε θεοχώρητον οὐσαν ἀγγέλων, τῆς ἀναλύσεως νεκροφθόρου διαρρῦθῆναι ἰοί. Ἐπειδὴ γὰρ ὁ κενωθεὶς ἐν σοὶ, Θεὸς ἦν ἀπ' ἀρχῆς, καὶ ζωὴ προκινῶνιος, καὶ τὴν Μητέρα τῆς ζωῆς σύνοικον ἔδει τῆς ζωῆς γεγενῆσθαι, καὶ καθάπερ ὑπνον τὴν κοίμησιν ὑπολαθεῖν, καὶ ὡς ἐργήγορσιν ὑποστῆναι τὴν μετὰστασιν ὡς Μητέρα τῆς ζωῆς. Ὡς περ γὰρ τέκνον τὴν ἰδίαν ζητεῖ καὶ ποθεῖ μητέρα, καὶ μήτηρ συνδιάγειν τῷ τέκνῳ φιλεῖ, οὕτως καὶ σὲ φιλότεκνα σπλάγγχνα πρὸς τὸν Υἱόν σου καὶ Θεὸν κεκτημένην, ἤρμοσεν πρὸς αὐτὸν ἐπαναλεθεῖν· καὶ τὸν Θεὸν ἐξ, μητροφιλή διακρατοῦντα πρὸς σὲ στοργῆν, συνδιατόν σοι τὴν ἑαυτοῦ καὶ πάντων ἐπερεπε καταστῆναι συνομιλίαν. Τοῦτ' ἐστὶν τὴν ἀποβίωσιν τῶν περὶνομένων πεπονθῶτα, πρὸς τὰς ἀφθάρτους τῶν αἰώνων μετόκησας διατριβῆς, ὅπου Θεὸς ἐναυλιζέται, μεθ' οὗ καὶ σὺ συνδιάγωγος οὐσα, θεοτόκε, οὐκ ἀποχωρίζῃ τῆς τούτου συναναστροφῆς. Οἶκος γὰρ αὐτῷ καταπαύσεως σὺ γέγονας σωματικῶς, θεοτόκε, καὶ τόπος ἀναπαύσεως αὐτῷ χρηματίζει μεταστάσει, πανύμνητε. « Αὐτὴ γὰρ, φησὶν, ἡ κατάπαυσις μου εἰς αἰῶνα αἰῶνος· » τουτέστιν, « Ἡ ἐξ σοῦ περιβλήθεισα τούτῳ, θεοτόκε, σὰρξ· μεθ' ἧς οὐ μόνον εἰς τὸν παρόντα τοῦτον αἰῶνα ἐπιφανεῖς ὁ Χριστὸς ἐπιστεῦθη, ἀλλὰ καὶ κατὰ τὸν μέλλοντα αἰῶνα, σὺν τῇ τοιαύτῃ σου σαρκί, ἐρχόμενος κρίναι ζώντας καὶ νεκροὺς ἐμφανισθήσεται. Ἄρα οὖν, ὡς αἰωνίας σου τούτῳ καταπαύσεως οὐσης, πρὸς αὐτὸν ἀδιάφθορον προσελάβετό σε, πλησιοχώρως, ὡς εἴποι τις, τῶν σῶν λαλῶν καὶ σπλάγγχων ἔχειν σε θέλων· διὸ καὶ ὅσα ζητεῖς παρ' αὐτοῦ, τεκνοπενηθῶ ἐπιδίδωσι, καὶ ὅσα περ αἰεὶς ἐξ' αὐτοῦ, θεοδυνάμως ἀποπληροῖ· ὁ ὢν εὐλογητὸς εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

luculentam sortem, tribuit; ac si quid petis ab eo,

VII.

Ejusdem in beatam sanctissimæ Dominæ nostræ Deiparæ semperque virginis Mariæ dormitionem sermo II.

Cessent indocti vesanique hæreticorum sermones (40). Iniqua eorum labia obturentur. « Exsultent et lætentur super te omnes quærentes te, » o Deipara; « et dicant semper: Magnificetur Dominus, qui » pro debito, « diligunt ⁷¹, » magnificare nomen tuum: « Os » enim Christianorum « medietabitur justitiam tuam, » ac virginitatem; « tota die laudem ⁷² » sanctitudinis partus tui. « Viderunt pauperes ⁷³, » per te, « divitias honoris divini ⁷⁴. » Viderunt, atque dixerunt: « Misericordia Domini plena est terra ⁷⁵. » Peccatores, per te « Deum exquisierunt, et salvi facti sunt ⁷⁶; » dixerunt et ipsi:

Z'.

Τοῦ αὐτοῦ εἰς τὴν ἀγιαν κοίμησιν τῆς ὑπεραγίας Δεσποίνης ἡμῶν Θεοτόκου καὶ ἀειπαρθένου Μαρίας λόγος β'.

Παυσάτωσαν τῶν αἰρετικῶν οἱ ἀμαθεῖς καὶ ἐμθρόντητοι λόγοι. Ἐμφορτισθῶσαν τὰ τούτων ἀδικὰ χεῖλη. « Ἀγαλλιάσθωσαν καὶ εὐφρανθήτωσαν ἐπὶ σοὶ πάντες οἱ ζήτοῦντές σε, » θεοτόκε, « καὶ λεγέτωσαν διὰ παντός· Μεγαλυνθήτω ὁ Κύριος, οἱ ἀγαπῶντες » μεγαλύνειν κατὰ χρέως τὸ ὄνομά σου· ὅτι « τὸ στόμά » τῶν Χριστιανῶν « μελετήσῃ τὴν δικαιοσύνην σου » καὶ παρθένω σου· « ὅλην τὴν ἡμέραν τὸν ἔπαινον » τῆς ἀγιουμένης τοῦ τόκου σου. « Εἶδον οἱ πτωχοὶ τὸν » διὰ σοῦ « τῆς χρηστότητος τοῦ Θεοῦ πλοῦτον. » Εἶδον καὶ εἶπον· « Τοῦ ἐλέου Κυρίου πλήρης ἡ γῆ. » — « Ἐξῆςζήτησαν » οἱ ἄμαρ-

⁷⁰ Psal. cxxxii, 14. ⁷¹ Psal. xxxix, 17. ⁷² Psal. xxxiv, 23 ⁷³ Psal. lxxviii, 35. ⁷⁴ Rom. ii, 4. ⁷⁵ Psal. xxxii, 5. ⁷⁶ xxi, 6.

(40) Nullo exordio, velut superiori continuat, ac prosequitur πάθος. Magnam partem verbis sensisque Scripturæ pie accommodatis, intexta oratio, iis

velut margaritis et splendet, et devotius quid spirat, uti omnes in Bernardo advertunt, miranturque.

ταλω διὰ σοῦ ἐτὼν Θεόν, καὶ ἐσώθησαν. » Εἶπον A « Nisi quia Dominus, » carnem de Virgine sumens, « adjuvisset nos; paulo minus habitasset, » in demortuorum omnia devorante inferno (41), occidentes « animæ nostræ? ». « Potens igitur ad salutem auxilium tuum, o Deipara, nec alterius cujusquam apud Deum commendationem requirens. Tu enim revera, veræ esse Vitæ parens: tu sermuntum reformationis Adæ: tu opprobriorum Evæ liberatio. Illa pulveris mater (42), tu Luminis. Illius vulva, corruptio; tuus uterus, a corruptione immunitas. Illa mortis demoratio et sedes; tu, a morte translatio. Illa palpebrarum in terram demissio, tu insomnis vigilantium gloria. Proles illius, dolor; tuus Filius, omnigenum gaudium. Illa ut terra, in terram cessit; tu, et nobis peperisti Vitam, et ad vitam rediisti, vitamque, post etiam mortem, hominibus conciliare potuisti. « Tuæ magnitudinis non est finis? ». » Te cogitandi, nulla satietas; nec tui illius vitali somno transitus (43) velut subrepens sensus, ac se in hominum insinuans animos, damnum affrat: nam et tutela tua immortalis est; et intercessio, vita; et protectio perpetua. Nisi enim tu præires, nemo spiritualis evaderet; nemo in Spiritu Deum adoraret? ». Tunc enim spiritualis factus est homo, cum tu, Deipara, Spiritus sancti habitaculum effecta es: nemo Dei cognitione repletus est nisi per te, o sanctissima. Nemo salvus nisi per te, o Deipara; nemo periculorum expers nisi per te, Virgo parens; nemo redemptus (44) nisi per te, Dei Mater; nemo donum per misericordiam consecutus (45), nisi per te, o digna quæ Deum caperes. Quis enim tantopere peccatores defendit? Quis adeo nihil emendatis (46), sponsonem præterdens patrocinatur?

77 Psal. CXXXIII, 1-2. 78 Psal. CXLIV, 3. 79 Joan. IV, 24.

VARIE LECTIONES.

k impr. φθορά ἀφθαρσία. l impr. ἀνετεκ. m impr. ἀδιορθούντων.

NOTÆ.

(41) *In demortuorum omnia devorante inferno*: Ἐν τῷ παμφάγῳ τῆς ἀπονεκρώσεως ἄδη. Velut edram inferno qui cesserunt in cadavera; quorum nulla, nisi Christo resurgente, erat futura resurrectio; atque adeo nisi nato eodem ex Maria.

(42) *Illā pulveris mater*, etc. Μητέρα χοδς, καὶ μητέρα φωτός. Accedit ex Regio: quod paulo inferius ex eodem sequebatur, eis γῆν περιῆλθε mutavi in περιῆλθε: quod propius est voci ἀπῆλθε, qua illie usi sunt LXX interpretes.

(43) *Nec tui illius transitus*. Restitui ex Regio ἐπιζήμιος ἀντὶ τοῦ, ἐπιζώμιος, quod vel nihil significat, aut non satis appositum. Quid enim hic ad ζωμῶς, καὶ τὰ εὐζωμια: nulla præsertim sacra allusione. Alludit Germanus ad Prov. xxv, ubi vers. 16 et 27 de mellis castigatio usu, aliqui exitioso: velitaque non esse id periculi in memoria, sensuque migrationis Mariæ, velut continue animum subeunte, ac recurrente.

(44) *Nemo redemptus*. Id quoque ex Regio: ac congruus admodum redemptioni per Mariam adiungit τὸ, Θεομήτορ: quando ex Deo infinitus ille emanat valor, ratione cujus Christi Domini, Mariæ

prolis, satisfactio abundans fuit, ac copiosa redemptio.

(45) *Nemo donum per misericordiam consecutus*, ἐλεούμενος εἰδρον. Quidquid eximie donum est, ac gratia per Christum, ex eo in nos derivatum, quod Maria fuit θεοχώρητος: quod ex Regio prætulimus: quanquam, τὸ θεοχάριτος in editis non displiceat. Utrumque enim in Mariam congruit, quæ et Deum utero complexa est, et Deo grata singulariter fuit; quod eam compellat angelus Luc. 1: Χαῖρε, κεχαριτωμένη.

(46) *Nihil emendatis*. Ἀδιορθώτοις. Τὸ, ἀδιορθούντων editis, minus quadrat. Decrat quoque τὸ, ἀντιφωνητικῶς, quod sequentia exigunt, ubi ejusmodi sponsonis privilegium in Maria declaratur, sed male explicatur a Scholto, cui τὸ, ἀντιφωνησις, quod sequitur, est *contradictio*, tota serie ac sensu contrariis. Allusio est ad ficum succidendam, cui sola Maria, post longam adeo expectationem, et cum aliorum sponsio jam ἔδεκτο; videri possit (quomodo restitui ex ms. ἀντὶ τοῦ, ἔδικο;) inducias impetrare habeat. Simili sensu Andreas Cretenus. Mariam deprecatur orat. in Annunt. allusione

Quivis enim eorum, qui etiam auxilio esse possent, paraboli-
cæ ficus⁶⁶ excidium in nobis metuens, supplicationem Deo pro nobis offerre detrectabat; ut ne inutili promissione, lata sententia, non admittenda sponsio videretur. Tu autem, quæ materna in Deum auctoritate polleas, etiam iis qui enormiter peccant, eximiam remissionis gratiam concilias. Non enim potes non exaudiri, cum Deus, ut veræ ac intemeratæ Matri suæ, quoad omnia, et per omnia, et in omnibus, morem gerat. Hinc merito, afflictus quisque ad te confugit; infirmus tibi adhaeret; bello petitus te hostibus opprohit. Tu, « Indignationem, et iram, et tribulationem, inmissionem per angelos malos⁶⁷, » transfers; justasque minas, ac condignæ sententiam condemnationis, quæ Filii tui nomine appellatum (47) populum, impensius diligas, avertis. Hinc et populus tuus Christianus, perpendens rerum suarum statum, sidenter tibi suas ad Deum, perfendas preces committit. Indubius fore sperat, ut exoret ac flectat, o sanctissima, ob factum olim periculum (48), et multitudinem tuorum in nos beneficiorum; quoque sæpius supplicando, ut benigne annueris, adigat. Quapropter, quis non beatam te deprædicet? Spectaculum, angelorum intelligentia majus; omni præstantem miraculo, summeque novam hominum felicitatem; Christianorum gentis susceptionem; peccatorum frequens asyllum; quæ per horas singulas Christianorum ore verseris? Simul atque enim tremore correptus fuerit Christianus aliquis, aut pedem ad lapidem offenderit, illico tui nominis præsidium invocat. Quare ut quis nulla requie, te laudibus celebraret, non existimat se celebrare; qui magis insatiabili affectu celebrare incipiat. Nemo enim satis pro dignitate celebrare possit. Qui te semper magnificare desiderat, jugi tua glorificatione, debitum in te suum apud se repetit. Cum enim multorum debitor nihil possit rependere, accumulatur gratiarum actionem, quemadmodum ipsa tutelam et protectionem accumulatur. Quia enim illa donum est optimum quod finem non habeat, jugi afficientem beneficio, velut a principio, gratiarum actione demeretur. Quis enim te admirationi non habeat, sive immutabilem, protectionem immobilem, sti-